şi cu memoriile, care consemnează observaţii ştiinţifice, amintiri ori
impresii personale asupra faptelor sau evenimentelor la care a participat
cineva sau care s-au petrecut în timpul vieţii cuiva.

[2] Agravarea situaţiei pe frontul din Transilvania a făcut
ca la 20 sept./3 oct. 1916, trupele de pe frontul din sud să fie trimise
în Carpaţi. În 1918, Mackensen i-a spus lui Averescu: „Ştii d-ta că,
dacă continuai eram pierdut?”. Averescu a explicat ofensiva gen E.
von Falkenhayn în munţi. „Aţi fi avut vreme, după ce m-aţi fi nimicit”,
i-a replicat Mackensen.